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Tjänsteskrivelse 
2026-02-05 

Kommunfullmäktiges 
jämställdhetsutskott 

 
 
Diarienr: KS-2026/00147 

JUSK aktivitetsplan och budget 2026  

Förslag till beslut 
Jämställdhetsutskottet beslutar 
 Att godkänna förslag till aktivitetsplan 2026 
 Att godkänna förslag till budget 2026 

Ärendebeskrivning 
 
Förslag till aktivitetsplan för Jämställdhetsutskottet 2026 
Jämställdhet i ordinarie styr- och ledningsstruktur 

1. Säkerställa och följa upp att övergripande frågor har en genusanalys 
som underlag inför kommunfullmäktige 

2. Följa upp nämndernas arbete med det övergripande 
inriktningsmålet att skapa förutsättningar för kvinnor och män att 
ha samma makt att forma samhället och sina egna liv 

3. Ge inspel och expertstöd för att säkerställa ett 
jämställdhetsperspektiv i strategiska processer 

4. Förankra och stötta implementering av antagen Policy för 
jämställdhetsarbete i nämnder och förvaltningar 

5. Årlig återrapport till kommunfullmäktige kring utskottets arbete 
Ökad kunskap innebär medvetna beslut 

6. Stötta verksamheter för ett hållbart och långsiktigt 
jämställdhetsarbete med förståelse för könsmaktsordningen och 
hur den samspelar med andra maktstrukturer 

7. Verka för att minst en ny verksamhet per år initierar alternativt 
fördjupar jämställdhetsarbete 

8. Följa och uppmärksamma frågor om arbetets organisering och 
andra centrala personalfrågor ur ett jämställdhetsperspektiv 

9. Genomföra eller samverka i genomförandet av minst två större 
utåtriktade arrangemang med fokus på aktuella jämställdhetsfrågor 

Innovation och partnerskap gör skillnad  
10. Ansöka om minst ett externt finansierat projekt där jämställdhet är 

en bärande del 
11. Utveckla och/eller bibehålla samverkan med relevanta aktörer på 

lokal, regional, nationell och internationell nivå för att stärka 
arbetet med jämställdhet inom samtliga politikområden 
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12. Positionera och synliggöra Umeå kommuns jämställdhetsarbete 
internt och externt 

Systematiskt utmana och ifrågasätta könade maktrelationer i arbetet med 
hållbar utveckling 

13. Stötta arbetet för klimatneutralitet samt hållbar mobilitet och en 
jämställd och rättvis omställning 

14. Fortsätta arbete med jämställd stadsplanering och metoden Det 
könade landskapet  

15. Aktiviteter kopplade till det sjätte jämställdhetspolitiska delmålet: 
Mäns våld mot kvinnor ska upphöra 

 
Förslag till budget för jämställdhetsutskottet 2026 

Jämställdhet i ordinarie styr- och ledningsstruktur  

1. Säkerställa och följa upp att övergripande frågor har en 
genusanalys som underlag inför kommunfullmäktige 

0 kr 

2. Följa upp nämndernas arbete med det övergripande 
inriktningsmålet att skapa förutsättningar för kvinnor och män 
att ha samma makt att forma samhället och sina egna liv 

0 kr 

3. Ge inspel och expertstöd för att säkerställa ett 
jämställdhetsperspektiv i strategiska processer 

20 000 kr 

4. Förankra och stötta implementering av antagen Policy för 
jämställdhetsarbete i nämnder och förvaltningar 

90 000 kr 

5. Årlig återrapport till kommunfullmäktige kring utskottets 
arbete 

0 kr 

Ökad kunskap innebär medvetna beslut 

6. Stötta verksamheter för ett hållbart och långsiktigt 
jämställdhetsarbete med förståelse för könsmaktsordningen 
och hur den samspelar med andra maktstrukturer 

250 000 kr 

7. Verka för att minst en ny verksamhet per år initierar 
alternativt fördjupar jämställdhetsarbete 

50 000 kr 

8. Följa och uppmärksamma frågor om arbetets organisering 
och andra centrala personalfrågor ur ett 
jämställdhetsperspektiv 

0 kr 

9. Genomföra eller samverka i genomförandet av minst två 
större utåtriktade arrangemang med fokus på aktuella 
jämställdhetsfrågor 

100 000 kr 

Innovation och partnerskap gör skillnad 

10. Ansöka om minst ett externt finansierat projekt där 
jämställdhet är en bärande del 

150 000 kr 

11. Utveckla och/eller bibehålla samverkan med relevanta 
aktörer på lokal, regional, nationell och internationell nivå för 
att stärka arbetet med jämställdhet inom samtliga 

40 000 kr 
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politikområden 

12. Positionera och synliggöra Umeå kommuns 
jämställdhetsarbete internt och externt 

40 000 kr 

Systematiskt utmana och ifrågasätta könade maktrelationer i arbetet med 
hållbar utveckling 

13. Stötta arbetet för klimatneutralitet samt hållbar mobilitet 
och en jämställd och rättvis omställning 

0 kr 

14. Fortsätta arbete med jämställd stadsplanering och 
metoden Det könade landskapet  

20 000 kr 

15. Aktiviteter kopplade till det sjätte jämställdhetspolitiska 
delmålet: Mäns våld mot kvinnor ska upphöra 

90 000 kr 

 
850 000 kr 

 

Beredningsansvariga 
Linda Gustafsson, jämställdhetsstrateg 
Annika Dalén, jämställdhetsstrateg 
   
 
 
Förnamn, Efternamn Annika Dalén 
Befattning Jämställdhetsstrateg   
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Tjänsteskrivelse 
2026-02-05 

Kommunfullmäktiges 
jämställdhetsutskott 

 
 
Diarienr: KS-2026/00132 

JUSK Remiss angående förslag till mobilitetsnorm 

för Umeå kommun 

Förslag till beslut 
Jämställdhetsutskottet beslutar  
 
 Att godkänna förslag till yttrande  

Ärendebeskrivning 
Ett förslag till mobilitetsnorm har beretts av strategisk utveckling, 
detaljplan, bygglov, gator och parker samt UPAB.    
Bakgrund till den föreslagna mobilitetsnormen är att Umeå kommun 
arbetar för en stadsutveckling med människan i centrum där korta 
resvägar, levande stadsmiljöer och närhet till vardagliga funktioner är 
centrala element. Översiktsplanens strategier sätter ramarna för denna 
utveckling där komplettering av befintlig bebyggelse och en ökad täthet är 
bärande principer. Parkering är en central fråga i 
samhällsbyggnadsprocessen och ett styrmedel där kommunen har 
rådighet. Genom att arbeta för att behovsanpassad antalet 
parkeringsplatser samtidigt som hållbara färdsätt premieras kan 
Umeåbornas behov av att äga egen bil minska. På så vis ges förutsättningar 
för en hög tillväxttakt samtidigt som gröna transportslag främjas. 
Mobilitetsnormen ska ersätta den tidigare parkeringsnormen. 
Förslaget till mobilitetsnorm innebär att istället för ett fokus på enbart 
parkering för bil så har den fokus på mobilitet när behov av parkeringar ska 
tillgodoses. Behov av parkeringar bygger på en analys av tillgänglighet till 
mobilitet på olika geografiska platser (ex tillgång till kollektivtrafik). 
Byggaktörer kan minska behovet av parkeringsplatser med upp till 40% 
genom att tillskapa mobilitetslösningar (ex. bilpool). I den föreslagna 
mobilitetsnormen finns också regleringar kring krav på cykelparkeringar. 
 
Jämställdhetsutskottets yttrande 
Jämställdhetsutskottet ser positivt på det nya förslaget på mobilitetsnorm 
och det bredare perspektiv som normen innebär i att gå från att handla om 
parkeringar till att handla om mobilitet. Att skapa förutsättningar för att 
stärka hållbart resande gynnar som regel gruppen kvinnor då de idag reser 
mer hållbart (RVU, Umeå kommun, 2023) I Umeå äger män dubbelt så 
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många bilar som kvinnor och reser längre sträckor med bil och flyg. Ett 
fokus på mobilitet och inte endast bil och parkering och de eventuella 
förändringar som detta innebär därför troligt en större förändring för 
gruppen män, eftersom deras resmönster är mer bilberoende. Det kan 
uppfattas som en förlust av privilegier (tillgång till parkering vid eget 
boende, snabb rörelsefrihet) och utlösa ett motstånd kopplat till 
maskulinitetsnormer där bilen spelar en viktig roll. På sikt är det centralt 
och i linje med andra satsningar som pågår på Umeå kommun att gruppen 
män förändrar beteende i relation till resor och i högre utsträckning 
använder hållbara färdsätt. Detta för att Umeå kommun ska klara av att nå 
sina mål vad gäller klimatneutralitet och minska klimatutsläpp i den nivå 
som är nödvändig samt för att nå ett mer jämställt resande där olika 
gruppers resande underlättas. Som fastslaget i Umeå kommuns policy för 
jämställdhet (antagen KF 2025) så berör och upprör ett ifrågasättande av 
maktfördelning, privilegier och inflytande. 
  
I en jämförelse med Malmös parkerings och mobilitetsnorm går att se att 
den möjliggör för noll parkeringar i bra lägen där Umeås förslag möjliggör 
en minskning med upp till 40%. Malmö och Umeå är två av Europas 100 
pilotstäder för klimatneutralitet. I Umeå är utsläpp från 
(person)transporter ett utpekat område att arbeta med. Här ser 
jämställdhetsutskottet att förutsättningar därför finns att arbeta ytterligare 
med att reducera behovet av tillgång till egen bil genom att ex. likt Malmö 
tillskapa en mobilitetsnorm som möjliggör för noll parkeringar i lägen där 
mobilitet kan tillgodoses på annat sätt än genom ägande av egen bil. 
Undantag från detta är tillgång till parkering för personer med särskilda 
behov, till exempel personer med funktionsnedsättning. 
Jämställdhetsutskottet vill även lyfta frågan om det är nog att allokera 5% 
av cykelparkeringarna till större cyklar eller om detta är något som behöver 
utökas. 
 
Jämställdhetsutskottet ser att här finns förutsättningar för Umeå att gå 
före och visa på hur ett jämställdhetsperspektiv behöver arbetas in i 
mobilitetsnormen och vill göra medskicket i att det fortsatta arbetet se 
över ex. riktlinjer för mobilitetshubbar för att säkerställa att dessa platser 
känns trygga och tillgängliga att använda för olika grupper av invånare. 
7 av 10 hushåll i Umeå är hushåll utan (hemmavarande) barn och 
ensamhushåll är den vanligaste hushållstypen i Umeå. Större satsningar på 
kollektivtrafik, gång och cykel kan minska kostnader och öka 
självständighet för gruppen ensamhushåll som också i lägre utsträckning än 
hushåll med flera vuxna i dagsläget äger bil. 
Umeå kommuns resvaneundersökning (2023), representativ för Umeå 
kommuns befolkning, visar att endast 15 procent av Umeåbor anser att 
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biltrafik är det färdmedel som ska prioriteras högst i planeringen. 43 
procent anser att cykel bör prioriteras högst.  
 

Beslutsunderlag 
Mobilitetsnorm för Umeå kommun, remissversion 2025-10-24  

Beredningsansvariga 
Linda Gustafsson  
Annika Dalén  

Beslutet ska skickas till 
Elin Lindqvist, strategisk utveckling  
   
 
 
Linda Gustafsson   
Jämställdhetsstrateg   
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Tjänsteskrivelse 
2026-02-05 

Kommunfullmäktiges 
jämställdhetsutskott 

 
 
Diarienr: KS-2026/00052 

JUSK Jämställdhet i nämndernas verksamhetsplaner 

2026  

Förslag till beslut 
Jämställdhetsutskottet har tagit del av informationen 

Ärendebeskrivning 
Genomgång av nämndernas verksamhetsplaner för 2026 med fokus på 
formuleringar kring jämställdhet och jämställdhetsmål i beskrivningen av 
grunduppdrag, nämndspecifika mål och strategier, nämndens aktiviteter i 
relation till program och inriktningsmål, jämställdhetsrelaterade 
tilläggsuppdrag, samt utmaningar och möjligheter på 3–5 års sikt. För de 
nämnder som är tilldelade inriktningsmålet för jämställdhet anges även hur 
nämnden planerar för det tillskott av medel för utvecklingsarbete som 
beslutades i planeringsdirektivet för 2026. Genomgången är gjord av de 
verksamhetsplaner som respektive nämnd publicerar. Många nämnder har 
dessutom interna aktivitets- och handlingsplaner eller andra former av 
bilagor som inte är publicerade tillsammans med verksamhetsplanen. 
Dessa ingår inte i denna genomgång. 
 
Denna sammanställning är uppdaterad med personalnämndens 
verksamhetsplan som saknades vid jämställdhetsutskottets föregående 
sammanträde. 

Beslutsunderlag 
Uppföljning VP 2026 

Beredningsansvariga 
Annika Dalén 
   
 
 
Förnamn, Efternamn Annika Dalén 
Befattning Jämställdhetsstrateg   
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Jämställdhetsmål i nämndernas verksamhetsplaner 2026 

 

Detta dokument är en genomgång av samtliga nämnders verksamhetsplaner för 2026 med fokus på 

formuleringar kring jämställdhet och jämställdhetsmål i beskrivningen av grunduppdrag, 

nämndspecifika mål och strategier, nämndens aktiviteter i relation till program och inriktningsmål, 

jämställdhetsrelaterade tilläggsuppdrag, samt utmaningar och möjligheter på 3–5 års sikt. För de 

nämnder som är tilldelade inriktningsmålet för jämställdhet anges även hur nämnden planerar för 

det tillskott av medel för utvecklingsarbete som beslutades i planeringsdirektivet för 2026. 

Genomgången är gjord av de verksamhetsplaner som respektive nämnd publicerar. Många nämnder 

har dessutom interna aktivitets- och handlingsplaner eller andra former av bilagor som inte är 

publicerade tillsammans med verksamhetsplanen. Dessa ingår inte i denna genomgång. 

Jämställdhetsmålet (inriktningsmål 3) är ett av två styrande inriktningsmål för programmet för social 

hållbarhet. Samtidigt är jämställdhet också en övergripande strategisk fråga för kommunen och 

jämställdhet ska genomsyra samtliga program, då jämställdhetsstrategin slår fast att alla 

verksamheter inom kommunen ska bedriva ett aktivt jämställdhetsarbete och att det är varje 

nämnds ansvar att bryta ner det övergripande målet kring jämställdhet till egna mål egna nämnden 

och genomföra samt följa upp detta. 

För varje nämnd redovisas de skrivningar som finns i nämndens verksamhetsplan som relaterar till 

jämställdhet. När det gäller programmet för social hållbarhet redovisas de specifika insatser inom 

jämställdhet från nämndernas verksamheter som nämns. De skrivningar om jämställdhet som är 

direkt citerade från programmet finns inte med i sammanställningen. 

 All text som redovisas i punktform är direkta citat från nämndernas verksamhetsplaner. 
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Kommunstyrelsen 

Grunduppdrag 

Jämställdhet nämns inte specifikt i beskrivningen av kommunstyrelsens grunduppdrag 

Inriktningsmål och program 

Inga specifika insatser från kommunstyrelsens verksamheter inom jämställdhet nämns i relation 

något av programmen, inklusive programmet för social hållbarhet. 

Personalpolitiska mål 

Mål 7: Umeå kommuns sjukfrånvaro ska minska genom fokus på friskfaktorer och jämställda 

arbetsförhållanden. 

 Under 2026–2028 ska verksamheterna fortsätta det systematiska arbetsmiljöarbetet och 

utgå från behov och förutsättningar för respektive arbetsplats, med avstamp från 

friskfaktorerna. Eventuella olikheter mellan kvinnors och mäns arbetsförhållanden ska 

synliggöras och hanteras utifrån dess förutsättningar.  

Utmaningar och möjligheter på 3–5 års sikt 

Under rubriken för det prioriterade området ”positionering” nämns jämställdhet: 

 Umeå är norra Sveriges största stad och kommunen är en förebild för jämställdhet, 

hållbarhet och innovation. Staden är den akademiska och intellektuella motorn i Norrland 

vilket är positioner kommunen ska jobba för att behålla. 

Övrigt 

Jämställdhet nämns i beskrivningen av avdelningen Strategisk utvecklings uppdrag. 
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Brand- och räddningsnämnden 

Grunduppdrag 

Jämställdhet nämns inte specifikt i beskrivningen av brand- och räddningsnämndens grunduppdrag. 

Inriktningsmål och program 

 Vidare kan nämnas att brand- och räddningsnämnden aktivt arbetar med åtgärder som 

strävar mot jämlikhet, jämställdhet och mångfald där åtgärderna bland annat omfattar 

marknadsföring, rekrytering, personalutveckling och arbetsmiljö. 

Personalpolitiska mål  

Plan för att nå personalpolitiska mål 

 Vidare har verksamheten tagit fram en personalutvecklingsplan för perioden 2024–2027 i 

syfte att skapa en hållbar organisation genom att främja en kultur som bygger på positivt 

ledarskap, starkt medarbetarskap, självledarskap, lika behandling, jämställdhet, mångfald 

och arbetet med en stark värdegrund. 

Utmaningar och möjligheter på 3–5 års sikt 

Inga specifika utmaningar eller möjligheter i relation till jämställdhet nämns. 
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Byggnadsnämnden 

Grunduppdrag 

Jämställdhet nämns inte specifikt i beskrivningen av byggnadsnämndens grunduppdrag. 

Inriktningsmål och program 

Inga specifika insatser från byggnadsnämndens verksamheter inom jämställdhet nämns i relation 

något av programmen, inklusive programmet för social hållbarhet. 

Personalpolitiska mål  

Inga specifika insatser från byggnadsnämndens verksamheter inom jämställdhet nämns i relation 

något av de personalpolitiska målen. 

Utmaningar och möjligheter på 3–5 års sikt 

Inga specifika utmaningar eller möjligheter i relation till jämställdhet nämns. 

Budget för extra medel utifrån inriktningsmål 

 Kommunfullmäktige har fördelat 300 000 kr till nämnden för arbete med inriktningsmålen. 

Nämnden har fördelat dessa resurser för att samordna och utveckla arbetet inom det 

brottsförebyggande arbetet. Nämndens hela grunduppdrag kopplar till inriktningsmålen så 

en resursfördelningsmatris är utifrån detta och avgiftsfinansieringen överflödig. 

Övrigt 

Byggnadsnämnden förtydligar i inledningen: 

 Kommunstyrelsen beslutade 2025-06-03 §108 om anvisningar för nämndernas planering. 

Nämndens insatser 2026 finns beskrivna i tillsyns-, aktivitets- och handlingsplaner för 

specifika sakfrågor. För en helhetsbild av hur nämnden arbetar med en viss en fråga behöver 

samtliga planer läsas. 

Byggnadsnämnden har i sin verksamhet ett eget avsnitt (nr 15) om jämställdhet på två sidor där 

nämnden hänvisar till strategi för jämställdhetsarbete samt CEMR-deklarationen. 

Nr. Åtgärd Klart 

senast 

Ansvar 
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1. Kompetensutveckling vartannat år Samtliga medarbetare 

genomgick hösten 2025 en kompetensutvecklingsinsats. 

2027 Förvaltning 

 
I styrkorten ingår resultatmått (nyckeltal) med jämställdhet och könsuppdelad statistik. 
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Fritidsnämnden 

Grunduppdrag 

 Fritidsnämnden ansvarar för att erbjuda Umeås invånare ett rikt, jämlikt, jämställt och 

hållbart fritidsutbud, där barn och ungas delaktighet och möjlighet till utveckling har en 

särställning. 

Inriktningsmål och program 

Inga specifika insatser från fritidsnämndens verksamheter inom jämställdhet nämns i relation något 

av programmen, inklusive programmet för social hållbarhet. 

Personalpolitiska mål  

Personalpolitiskt mål 5: Umeå kommun ska klara kompetensförsörjningen genom att vara en 

attraktiv arbetsgivare och spegla mångfalden i samhället. 

 Mångfald ses som en styrka. Fritidsnämnden bedriver därför ett aktivt och systematiskt 

arbete för lika rättigheter och möjligheter, i enlighet med kommunens övergripande mål. 

Kompetensförsörjningsplanen utgör ett centralt verktyg och används som grund vid all 

rekrytering. 

Utmaningar och möjligheter på 3–5 års sikt 

Möjligheter: 

 Ett rikt, jämlikt, jämställt föreningsliv med många ideellt engagerade medborgare. 

Övrigt 

I styrkorten ingår flera resultatmått med jämställdhet och könsuppdelad statistik. 
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För- och grundskolenämnden 

Grunduppdrag 

 Nämnden ska säkerställa att den kommunala utbildningen utgår från grundläggande 

demokratiska värderingar och alla barn och elevers lika värde. 

Nämndspecifika strategier och prioriteringar 

Kvalitet 

 Nämndens prioriteringar: 

o Utvecklat meritvärde för flickor årskurs 9. 

Likvärdighet 

 Nämndens prioriteringar: 

o Flickors upplevda hälsa ska stärkas. 

Trygghet 

 Alla barn och elever, oavsett social och ekonomisk bakgrund, kön, sexuell läggning, 

könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet och funktionsnedsättning, ska 

ges Umeå kommun, För- och grundskolenämndens verksamhetsplan 2026 10 (26) 

förutsättningar för att nå målen med utbildningen. 

 Nämndens prioriteringar: 

o Säkerställa systematiken i anmälan, utredning, åtgärda och följa upp kränkande 

behandling, trakasserier, sexuella trakasserier och diskriminering. 

o stärka kunskapen om de sju diskrimineringsgrunderna som en del i det främjande, 

förebyggande och åtgärdande arbetet i att motverka alla former av kränkningar och 

trakasserier. 

Inriktningsmål och program 

Program för social hållbarhet – Fokusområde Umeå kommun ska skapa förutsättningar för kvinnor 

och män att ha samma makt att forma samhället såväl som sina egna liv: 

 För och grundskolenämnden ansvarar för att alla barn och elever i samtliga skolformer och i 

fritidshemmet ska ges den ledning och stimulans som de behöver i sitt lärande och sin 

personliga utveckling för att de utifrån sina egna förutsättningar ska kunna utvecklas så långt 

som möjligt enligt utbildningens mål. 

 Förskolan och skolan ska aktivt verka för jämställdhet mellan flickor och pojkar, kvinnor och 

män. 
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 Skolan ska gestalta och förmedla lika rättigheter, möjligheter och skyldigheter för flickor och 

pojkar, kvinnor och män. I enlighet med grundläggande värden ska skolan också främja 

interaktion mellan eleverna oberoende av könstillhörighet. Genom utbildningen ska eleverna 

utveckla en förståelse av hur olika föreställningar om vad som är kvinnligt och manligt kan 

påverka människors möjligheter. Skolan ska därigenom bidra till att eleverna utvecklar sin 

förmåga att kritiskt granska könsmönster och hur de kan begränsa människors livsval och 

livsvillkor. 

Personalpolitiska mål  

Personalpolitiskt mål 5: Umeå kommun ska klara kompetensförsörjningen genom att vara en 

attraktiv arbetsgivare och spegla mångfalden i samhället. 

 För- och grundskolenämndens verksamheter ska spegla samhällets struktur och präglas av 

jämställdhet och kulturell mångfald. Att bredda perspektivet på rekrytering och ta tillvara 

kompetenser är därför en viktig fråga för att attrahera och nå framtida medarbetare likväl 

som nya grupper av medarbetare på arbetsmarknaden. 

Utmaningar och möjligheter på 3–5 års sikt 

Inga specifika utmaningar eller möjligheter i relation till jämställdhet nämns. 

Budget för extra medel utifrån inriktningsmål 

 För- och grundskolenämnden bidrar till inriktningsmålet 1.2 genom att vikta resurser 

motsvarande 3,9 mnkr, (KS-2024/00433), särskilt till: 

o Socialpedagoger i grundskolan som bidrar till det trygghetsfrämjande arbetet i 

skolan. 

o Skolsociala team som genom samverkan mellan skola och socialtjänst bidrar till 

trygghet, ökad närvaro och att elever med en ogynnsam utveckling får stöd i ett 

tidigt skede. 

o Mobila teamet ett förebyggande arbete som riktas till elever i årskurs 4–6 som 

riskerar att ha problematisk skolfrånvaro, låg måluppfyllelse och eventuellt 

normbrytande beteende. 

o Förskolan arbetar med en särskild satsning kring att förebygga våld mot barn samt 

utbildning inom hederskultur och hedersvåld 

Övrigt 

I styrkorten ingår flera resultatmått med jämställdhet och könsuppdelad statistik. 
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Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 

Grunduppdrag 

Jämställdhet nämns inte specifikt i beskrivningen av gymnasie- och vuxenutbildningsnämndens 

grunduppdrag. 

Nämndspecifika strategier och prioriteringar 

Trygghet 

 Alla elever, studerande och deltagare oavsett social och ekonomisk bakgrund, kön, sexuell 

läggning, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet och 

funktionsnedsättning, ska ges förutsättningar för att nå sina mål. 

 Alla former av kränkande behandling, trakasserier, sexuella trakasserier och diskriminering 

ska motverkas för att säkerställa elever, studerande och deltagares trygghet. 

Likvärdighet 

 Elever, studerande och deltagare, inom nämndens verksamhetsområden, oavsett social och 

ekonomisk bakgrund, kön, sexuell läggning, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk 

tillhörighet och funktionsnedsättning, ska ges likvärdiga förutsättningar för utveckling, 

lärande och hälsa. 

Inriktningsmål och program 

Program för social hållbarhet 

Fokusområde 2: Umeå kommun ska skapa förutsättningar för kvinnor och män att ha samma makt 

att forma samhället såväl som sina egna liv 

2.1 Fortsätta arbetet med jämställd stadsplanering. 

 Systematiskt integrera ett jämställdhetsperspektiv. Nämndens ansvar: 

o Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden har, tillsammans med tekniska nämnden, 

de senaste åren genomfört en rad byggnationer. I arbetet har ett 

jämställdhetsperspektiv beaktats, där särskild vikt lagts vid trygghetsperspektivet. Att 

prioritera tryggheten är en grundläggande förutsättning och ett resultat av det 

systematiska jämställdhetsarbetet. 

o Uppföljning 2:1 Nämnden avser att följa upp: 

o Upplevelsen av trygghet mäts årligen i elevenkäter, där resultaten jämförs med riket. 

Vartannat år genomförs dessutom en kommunövergripande mätning, UNGA-

enkäten, för att se trender över tid. Alla mätningar görs även med könsuppdelade 

resultat. 
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 2.2 Systematiskt utmana och ifrågasätta könade maktrelationer i arbetet med hållbar 

utveckling. Nämndens ansvar: 

o Det normkritiska tänkandet är starkt förankrat i skolans värdegrund och de centrala 

målen i Skollagen och läroplanen. Nämnden arbetar för att bryta könssegregeringen 

inom alla utbildningar. 

o Inom arbetsmarknads- och integrationsarbetet ligger fokus på att ge kvinnor 

förutsättningar till ekonomisk självständighet och att ifrågasätta traditionella 

maktstrukturer. 

o Uppföljning 2:2 Nämnden avser att följa upp: 

o Styrkorten redovisar antagningsstatistik av underrepresenterat kön till våra 

yrkesutbildningar. Elevenkäter. 

o Projekten inom Arbetsmarknads- och integrationsavdelningen följs löpande upp i 

enlighet med avdelningens rutiner för projektuppföljning och återrapportering. 

Personalpolitiska mål  

 Inga specifika insatser från gymnasie- och vuxenutbildningsnämndens verksamheter inom 

jämställdhet nämns i relation något av de personalpolitiska målen. 

Utmaningar och möjligheter på 3–5 års sikt 

Inga specifika utmaningar eller möjligheter i relation till jämställdhet nämns. 

Budget för extra medel utifrån inriktningsmål 

 För att möjliggöra satsningar/utveckling i enlighet med inriktningsmålen destinerande till 

nämnden har fullmäktige prioriterat 0,5 % av nämndens tilldelade ram, 3,26 mnkr för det 

arbetet. Nämndens arbete med inriktningsmålen finns beskrivet under avsnitt 9 

Inriktningsmål och program från fullmäktige.  

Övrigt 

I styrkorten ingår flera resultatmått med jämställdhet och könsuppdelad statistik. 
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Individ- och familjenämnden 

Grunduppdrag 

Jämställdhet nämns inte specifikt i beskrivningen av individ- och familjenämndens grunduppdrag. 

Nämndspecifika strategier och prioriteringar 

 Omställning av socialtjänsten: Omställning krävs, både utifrån ny lagstiftning inom olika 

områden och ett samhälle i förändring. En tydlig riktning är förflyttningen till en mer 

förebyggande, tillgänglig, jämställd och kunskapsbaserad socialtjänst, som möter behoven 

tidigt och bidrar till att frigöra människors egna resurser. 

Planering 2026: 

 Utveckla arbetet med att främja jämställda och jämlika levnadsvillkor 

o Socialtjänsten ska främja jämställda och jämlika levnadsvillkor. Möjligheten att få 

hjälp och stöd från socialtjänsten får inte påverkas av förhållanden som kön, 

könsidentitet eller - uttryck, ålder, sexuell läggning, funktionsnedsättning, 

nationalitet eller kulturell bakgrund. Det behöver finnas medvetenhet och kunskap 

om detta och om den målgrupp som verksamheten möter, vilket alla verksamheter 

behöver säkerställa. Kunskapen kan visa om något särskilt område behöver stärkas. 

o Under 2025 påbörjades ett arbete med syfte att stärka kunskap och förhållningssätt 

inom HBTQI. Påbörjad genomlysning ska färdigställas och sedan visa riktning för 

fortsatt planering. 

o Arbetet med att identifiera och analysera omotiverade skillnader mellan kön, som 

pågår sedan tidigare, ska fortsätta. Ett särskilt fokus behöver läggas på just analys, 

för att eventuella åtgärder ska kunna vidtas. Detta ska göras gällande all statistik som 

kan redovisas uppdelat på kön. Utöver detta finns särskilt riktade aktiviteter i några 

av delprocesserna (se nämndens aktiviteter kopplade till kommunens 

jämställdhetsstrategi i Bilaga 5.) 

 Uppmärksamma och ge stöd till våldsutsatta 

o Socialtjänsten har ett särskilt ansvar för personer som utsätts för våld i nära 

relationer. Nämndens ansvar gäller alla målgrupper och inom alla verksamheter. En 

översyn har påbörjats i syfte att genomlysa och säkra arbetssätt, ta fram förslag på 

hur socialtjänstens arbete ska bedrivas, vilka insatser och metoder som ska användas 

samt ge förslag på eventuella förändringar som behövs för att uppfylla 

lagstiftningens krav på arbetet med våld i nära relation vad det gäller barn/unga och 

vuxna. Översynen planeras vara färdigställd under första halvan av 2026. 

Planering för underliggande delprocesser: 

 Ge stöd, omsorg och skydd (enligt SoL och LVM) till vuxna:  
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o Förvaltningen har fått i uppdrag att ta fram ett underlag för upphandling av skyddat 

boende av ideella kvinnojourer och andra ideella aktörer. Särskilt användande av 

reserverat kontrakt och hur man kan erbjuda plats för kvinnor utan medföljande 

barn som insats utan föregående individuell behovsprövning ska utredas som ett 

alternativ. 

 Ge råd och stöd i, samt handlägga familjerättsliga ärenden 

o I linje med ny socialtjänstlag kommer familjerätten även fortsätta att utveckla 

verksamhetens arbete kring jämställdhet och jämlikhet. 

 Erbjuda familjerådgivning: 

o I linje med ny socialtjänstlag kommer familjerådgivningen även att se över och 

utveckla verksamhetens arbete kring jämställdhet och jämlikhet. 

Inriktningsmål och program 

Fokusområde 1 Umeå ska växa hållbart utan några utsatta områden: 

 Ytterligare en inriktning är att stärka arbetet med att främja jämlika levnadsvillkor. Under 

2026 kommer förvaltningen se över möjligheten att inrätta strukturer för att involvera och 

inhämta egna erfarenheter från HBTQI-personer och ta utgångspunkt i dessa i formandet av 

aktiviteter. Under 2025 påbörjades en genomlysning utifrån behov av utbildning avseende 

HBTQI. Genomlysningen kan visa om det finns områden där personalen särskilt behöver 

stärkas utifrån ett HBTQI-perspektiv. 

Fokusområde 2 Umeå kommun ska skapa förutsättningar för kvinnor och män att ha samma makt att 

forma samhället såväl som sina egna liv: 

 I den nya socialtjänstlagen är det övergripande målet bland annat att främja jämlika och 

jämställda levnadsvillkor. En översyn av nämndens samtliga ansvarsområden gällande våld i 

nära relation ska genomföras under 2025/2026. Särskilt fokus kommer att läggas på 

arbetssätt för att säkra en kunskapsbaserad socialtjänst samt insatser till målgruppen. 

 Nämndens egen planering utifrån fullmäktiges jämställdhetsstrategi fortlöper, där ett 

exempel på nästa steg är att göra en uppföljande studie av genomförandeplaner inom LSS-

boenden. 

Personalpolitiska mål  

Personalpolitiskt mål 7: Umeå kommuns sjukfrånvaro ska minska genom fokus på friskfaktorer och 

jämställda arbetsförhållanden. 

 Öka kunskapen, fördjupa och vidareutveckla arbetet med jämställdhet och lika rättigheter 

och möjligheter. 

o Medarbetare tar del av kommunens utbildning ”En arbetsplats för alla” 

o Identifiera metoder för att bättre analyserasjukstatistik utifrån kön och ålder 
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Utmaningar och möjligheter på 3–5 års sikt 

Inga specifika utmaningar eller möjligheter i relation till jämställdhet nämns. 

Budget för extra medel utifrån inriktningsmål 

 I budget för år 2026 har nämnden fått ett tillskott för arbete med inriktningsmålen; 0,5 % av 

budget (motsvarande 8,87 mnkr). 

Övrigt 

Individ- och familjenämndens planering för jämställdhetsarbete 2025–2026: 

Aktivitet Omfattning 

Ta stöd i SKR:s vägledning “Med öppna ögon. Guide till jämställd 

socialtjänst” för att klara omställningen till den nya 

socialtjänstlagens krav om en jämställd och jämlik socialtjänst 

Övergripande 

Genomföra analyser av verksamhetsstatistik utifrån ett 

jämställdhetsperspektiv 

Övergripande 

Göra en uppföljande studie av genomförandeplaner utifrån ett 

jämställdhetsperspektiv inom LSS-boende 

Ge stöd och service enligt LSS 

Analysera ej verkställda beslut inom LSS utifrån ett 

jämställdhetsperspektiv 

Ge stöd och service enligt LSS 

Säkra att de arbetslivsrehabiliterande insatser som finns 

tillgängliga leder till att kvinnor och män närmar sig 

arbetsmarknaden och ges lika förutsättningar för att uppnå 

självförsörjning 

Ge stöd till självförsörjning 

och tillgodose behov av 

ekonomiskt bistånd 

Uppföljning av jämställdhetsperspektivet från utredning till insats Ge stöd, omsorg och skydd 

(enligt SoL och LVU) till barn, 

unga och familjer 

 
I styrkorten ingår flera resultatmått med jämställdhet och könsuppdelad statistik. 
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Kulturnämnden 

Grunduppdrag 

 Kulturnämnden svarar för folkbibliotek, Skolbiblioteksservice, konstverksamhet, kulturskola, 

kvinnohistoriskt museum, kultur i skolan, kultur för seniorer, arrangemang i Väven och 

kommungemensamma arrangemang samt den kommungemensamma konstsamlingen. 

Inom beskrivningen av kulturnämndens verksamheter nämns jämställdhet inom 

programavdelningens uppdrag. 

Inriktningsmål och program 

Fokusområde 2 Umeå kommun ska skapa förutsättningar för kvinnor och män att ha samma makt att 

forma samhället såväl som sina egna liv: 

 […] I arbetet med stadsutveckling och Gestaltad livsmiljö ska jämställdhetsperspektiv beaktas 

samt innovativa och utmanande processer och projekt prioriteras. 

 Folkbibliotek ska tillhandahålla en representativ mediesamling och programverksamhet vars 

innehåll kan erbjuda identifieringsmöjligheter och samtidigt utmana normer, maktstrukturer 

och värderingar. 

 Programavdelningen ska arbeta för jämställdhet, jämlikhet och möjlighet till likvärdigt 

deltagande i kulturlivet. Programavdelningen ska också arbeta aktivt för att nå nya 

målgrupper utifrån deras förutsättningar och behov. 

 Programavdelningen ska vara en plattform för att utmana föreställningar om makt, kön och 

identitet och bidra till kunskap och lärande inom desamma. Programavdelningen ska erbjuda 

barn och unga i Umeå kvalitativa upplevelser av konst, kultur och utställningsverksamhet. 

Verksamheterna ska vara en katalysator för kreativitet och ny kunskap. 

Personalpolitiska mål  

Inga specifika insatser från kulturnämndens verksamheter inom jämställdhet nämns i relation något 

av de personalpolitiska målen. 

Utmaningar och möjligheter på 3–5 års sikt 

Inga specifika utmaningar eller möjligheter i relation till jämställdhet nämns. 
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Miljö- och hälsoskyddsnämnden 

Grunduppdrag 

Jämställdhet nämns inte specifikt i beskrivningen av miljö- och hälsoskyddsnämndens grunduppdrag. 

Inriktningsmål och program 

Inga specifika insatser inom jämställdhet från miljö- och hälsoskyddsnämndens verksamheter nämns 

i relation till något av programmen. 

Personalpolitiska mål  

Inga specifika insatser från miljö- och hälsoskyddsnämndens verksamheter inom jämställdhet nämns 

i relation något av de personalpolitiska målen. 

Utmaningar och möjligheter på 3–5 års sikt 

Inga specifika utmaningar eller möjligheter i relation till jämställdhet nämns. 

Övrigt 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden förtydligar i inledningen: 

 Kommunstyrelsen beslutade 2025-06-03 §108 om anvisningar för nämndernas planering 

inför 2026. Nämndens insatser 2026 finns beskrivna i tillsyns-, kontroll-, aktivitets- och 

handlingsplaner för specifika sakfrågor. För en helhetsbild av hur nämnden arbetar med en 

viss en fråga behöver samtliga planer läsas. 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden har i sin verksamhet ett eget avsnitt (nr 15) om jämställdhet på två 

sidor där nämnden hänvisar till strategi för jämställdhetsarbete samt CEMR-deklarationen. 

Nr. Åtgärd Klart 

senast 

Ansvar 

1. Kompetensutveckling vartannat år. Samtliga medarbetare 

genomgick hösten 2025 en kompetensutvecklingsinsats 

2027 Förvaltning 

 
I styrkorten ingår resultatmått (nyckeltal) med jämställdhet och könsuppdelad statistik.  
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Personalnämnden 

Grunduppdrag 

Jämställdhet nämns inte specifikt i beskrivningen av personalnämndens grunduppdrag. 

Personalpolitiska mål  

Personalnämnden anger analysmått för uppföljning av de personalpolitiska målen, det framgår dock 

inte om dessa redovisas könsuppdelat.  

Övrigt 

Kommungemensam kompetensförsörjningsplan 2026–2028 är en bilaga till personalnämndens 

verksamhetsplan. I denna anges: 

 Mandatperiodens tre personalpolitiska mål för Umeå kommun omfattar även uppdraget om 

ett fokus på friskfaktorer och jämställda arbetsförhållanden. 

 Umeå kommun har under många år arbetat för att öka antalet heltidsarbetande. Det är av 

största vikt att så många medarbetare som möjligt möjliggörs att arbeta heltid, bland annat 

utifrån ett arbetsmiljö- och kompetensförsörjningsperspektiv. Möjligheten till heltidslön är 

också en viktig attraktivitets- och jämställdhetsfråga. 
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Tekniska nämnden 

Grunduppdrag 

Jämställdhet nämns inte specifikt i beskrivningen av tekniska nämndens grunduppdrag. 

Inriktningsmål och program 

Inriktningsmål 3: Umeå kommun ska skapa förutsättningar för kvinnor och män att ha samma makt 

att forma samhället såväl som sina liv 

 Så bidrar tekniska nämnden: 

o Tekniska nämnden har flera verksamhetsområden som bidrar till ökad jämställdhet 

och jämlika livsvillkor för både kvinnor och män. Särskilt betydelsefullt är arbetet 

med att skapa trygga offentliga miljöer samt att främja tillgången till kollektivtrafik 

och hållbara färdsätt – områden där kvinnor generellt är mer beroende av god 

tillgänglighet. 

o Under många år har nämnden arbetat för att jämställdhet ska vara synligt i det 

offentliga rummet. Varje år väljs ett speciellt projekt ut där detta synliggörs extra. 

o Nämnden utvecklar också beslutsunderlag som gör det enklare att analysera och 

synliggöra könsskillnader. Detta är ett viktigt steg för att säkerställa att våra insatser 

bidrar till ett mer jämställt Umeå – där alla, oavsett kön, har likvärdiga möjligheter 

att leva ett tryggt och aktivt liv. 

 Nämndens prioriteringar för perioden: 

o Öka medborgardelaktigheten 

o Utveckla tryggare mötesplatser 

o TN-uppdrag 2025:11 - Jämställd stadsplanering Genomföra ett projekt med särskilt 

jämställdhetfokus 

Personalpolitiska mål  

Personalpolitiskt mål 7: Umeå kommuns sjukfrånvaro ska minska genom fokus på friskfaktorer och 

jämställda arbetsförhållanden. 

 Systematiskt arbeta med Aktiva åtgärder för lika rättigheter och möjligheter. 

Utmaningar och möjligheter på 3–5 års sikt 

Inga specifika utmaningar eller möjligheter i relation till jämställdhet nämns. 
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Budget för extra medel utifrån inriktningsmål 

 Fullmäktiges beslut innehåller även riktade beslut, 7,7 mnkr för att jobba med inriktningsmål 
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Äldrenämnden 

Grunduppdrag 

Jämställdhet nämns inte specifikt i beskrivningen av äldrenämndens grunduppdrag. 

Nämndspecifika strategier och prioriteringar 

 Omställning till en ny socialtjänstlag 

o Socialtjänsten ska främja jämlika och jämställda levnadsvillkor. Möjligheten att få 

stöd och insatser av äldreomsorgen får inte påverkas av förhållanden som kön, 

könsidentitet, ålder, sexuell läggning, funktionsnedsättning, nationalitet eller 

kulturell bakgrund. Det behöver finnas medvetenhet och kunskap om detta i alla 

verksamheter. Inom ramen för arbetet har en kartläggning av utbildningar inom 

området jämställdhet genomförts under 2025. Arbetet fortsätter och fördjupas 

under året. Utredning och prevention har under en längre tid jobbat aktivt med 

jämställdhetsarbete. Läs mer under Inriktningsmål. 

Inriktningsmål och program 

 Äldrenämndens planerade aktiviteter utifrån inriktningsmålet under 2026 

 I nya socialtjänstlagen utökas portalparagrafen om jämställdhet. Socialtjänsten ska, utöver 

att främja jämlika levnadsvillkor, även främja jämställda levnadsvillkor. En majoritet av 

landets kommuner uppger att de i dagsläget har utmaningar med att uppnå målen kopplade 

till jämställdhet i den nya socialtjänstlagen. Inom äldreomsorgen har det under 2025 

genomförts en kartläggning av vilka utbildningar som idag erbjuds och är tillgängliga för 

medarbetare samt om det finns en systematisk uppföljning av effekter av utbildningar samt 

vilka luckor och utvecklingsbehov som kunnat identifieras. Kartläggningen tog avstamp i 

forskning och utveckling av jämställdhet och jämlikhet och landade i att dessa perspektiv 

hänger tätt samman med värdegrundsarbete. 

 Under 2026 kommer arbetet fortsätta med att jobba in och vid behov utveckla och 

implementera chefsstöd och utbildningsmoment till verksamheter avseende värdegrund, 

jämlikhet och jämställdhet. 

 Inom utredning äldre, som under flera år arbetat med jämställdhetsperspektiv i handläggning 

och beslut, har under 2025 en analys genomförts av väntetider till särskilt boende som visar 

att kvinnor har längre väntetid i snitt än män. Även dagverksamhet och avlösning har setts 

över. En åtgärdsplan tas fram för fortsatt arbete. 
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Personalpolitiska mål 

Mål 5 - Umeå kommun ska klara kompetensförsörjningen genom att vara en attraktiv arbetsgivare 

och spegla mångfalden i samhället 

 Kompetensen hos chefer och medarbetare när det gäller våld i nära relationer, 

hedersproblematik samt kunskapen kring äldre och psykisk hälsa ska öka. Detta för att rustas 

bättre inför komplexiteten i uppdraget. 

 Den nyinrättade utbildningsenheten inom HR har i sitt uppdrag att samordna, styra och 

kvalitetssäkra utbildningsprocesser i nära samverkan med verksamheter och strategiska 

funktionen. Utbildningsenheten ska främja ett hållbart, inkluderande och jämställt lärande 

som stärker medarbetarnas kompetens och förmåga att möta både nuvarande och framtida 

behov inom äldreomsorgen. 

Utmaningar och möjligheter på 3–5 års sikt 

Detta avsnitt finns inte med i äldrenämndens verksamhetsplan 

Budget för extra medel utifrån inriktningsmål 

Det framgår inte i äldrenämndens verksamhetsplan hur de tilldelade medlen för utvecklingsarbete i 

relation till inriktningsmålen ska användas. 

Övrigt 

I styrkorten ingår flera resultatmått med jämställdhet och könsuppdelad statistik. 
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Överförmyndarnämnden 

Grunduppdrag 

Jämställdhet nämns inte specifikt i beskrivningen av överförmyndarnämndens grunduppdrag. 

Inriktningsmål och program 

Inga specifika insatser från överförmyndarnämndens verksamheter inom jämställdhet nämns i 

relation något av programmen, inklusive programmet för social hållbarhet. 

Personalpolitiska mål  

Inga specifika insatser från överförmyndarnämndens verksamheter inom jämställdhet nämns i 

relation något av de personalpolitiska målen. 

Utmaningar och möjligheter på 3–5 års sikt 

Inga specifika utmaningar eller möjligheter i relation till jämställdhet nämns. 
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